UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 319/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 319/2024-PROG/UEMA
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 309/2024-PROG/UEMA - PROCESSO SELETIVO PARA

PRECEPTORIA DOS CURSOS DE ENFERMAGEM

A Pró-Reitoria de Graduação - PROG/UEMA torna público o Edital n.º 319/2024-

PROG/UEMA de Retificação do Edital n.º 309/2024-PROG/UEMA, do Processo Seletivo para
Preceptoria dos Cursos de Enfermagem dos campi de Bacabal, Balsas, Caxias, Colinas, Coroatá,
Grajaú e Santa Inês, destinado ao preenchimento de vagas das disciplinas de Estágio Obrigatório ,
mediante as normas e condições estabelecidas neste Edital.

ONDE LÊ-SE:

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 309/2024-PROG/UEMA

CAMPUS BACABAL/UEMA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - BACABAL

Disciplina Número de
vagas

Cadastro de
Reserva

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Mental 01 02

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Família 03 06

Estágio Curricular em Saúde Mental e Psiquiátrica 03 06

TOTAL 07 14

[...]

APÊNDICE G DO EDITAL N.º 309/2024-PROG/UEMA

CAMPUS GRAJAÚ/UEMA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - GRAJAÚ

Disciplina Número de
vagas

Cadastro de
Reserva

Edital UEMA 319 (2075825)         SEI 2024.240201.16235 / pg. 1

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Família 02 04

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva 01 02

Estágio Curricular em Saúde Mental e Psiquiátrica 01 02

TOTAL 04 08

LEIA-SE:

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 309/2024-PROG/UEMA

CAMPUS BACABAL/UEMA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - BACABAL

Disciplina Número de
vagas

Cadastro de
Reserva

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Mental e
Psiquiátrica

01 02

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Família 03 06

Estágio Curricular em Saúde Coletiva 03 06

TOTAL 07 14

[...]

APÊNDICE G DO EDITAL N.º 309/2024-PROG/UEMA

CAMPUS GRAJAÚ/UEMA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - GRAJAÚ

Disciplina Número de
vagas

Cadastro de
Reserva

Não haverá oferta da disciplina de Estágio Supervisionado no semestre de 2024.2

Ficam mantidos os demais itens do Edital.

São Luís - MA, 28 de junho de 2024.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Edital UEMA 319 (2075825)         SEI 2024.240201.16235 / pg. 2

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 25/06/2024, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
26/06/2024, às 13:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 2075825 e o código CRC E0DB7712.

2024.240201.16235 2075825v2

Edital UEMA 319 (2075825)         SEI 2024.240201.16235 / pg. 3

	Edital UEMA 319 (2075825)